
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    524

DEL         24 dicembre 2019

SETTORE
FINANZIARIO-INFORMATICO

OGGETTO: BANDO PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI PER IL TRIENNIO 2020/2022 TRAMITE PROCEDURA 
APERTA E CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIU' VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che il “pacchetto assicurativo dell’Ente”, ovvero una serie di polizze assicurative
stipulate dal  Comune di Pianezza,  è in scadenza il  prossimo 31 dicembre 2019 e che è quindi
necessario provvedere al rinnovo delle polizze mediante una gara per l’affidamento delle stesse.

Preso atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 243 del 05/11/2019, esecutiva, ha
fornito al Responsabile del Settore Finanziario-Informatico opportuni indirizzi affinchè provveda
all'affidamento dei servizi assicurativi.

Richiamata  la  propria  determinazione  n°  437  del  7  novembre  2019  avente  ad  oggetto
“PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  PER  IL
TRIENNIO  2020/2022  -  APPROVAZIONE  CAPITOLATI  SPECIALI  D'APPALTO,
DISCIPLINARE DI GARA, BANDO DI GARA E RELATIVI ALLEGATI".
Con il suddetto provvedimento: 

• si  indiva  la  gara  telematica,  mediante  procedura  aperta,  per  l'affidamento  dei  servizi
assicurativi  del  Comune di  Pianezza suddividendo i  vari  rischi  in  Lotti,  per  un importo
complessivo triennale di e 298.500,00, di seguito elencati:



Lotto Ramo

Importo  indicativo  di
spesa  annua
sostenibile   da  questo
Ente

N. Cig

Lotto 1 
All  Risks  -  Danni  al  patrimonio
immobile e mobile 

€ 26.000,00 8087843B2C

Lotto 2 
Responsabilità Civile verso Terzi
e Prestatori di Lavoro  

€ 46.000,00 808787773C

Lotto 3 
R.C.  Patrimoniale  dell'Ente  –
colpa lieve 

€ 7.500,00 8087901B09

Lotto 4 Infortuni cumulativa € 2.270,00 8087907000

Lotto 5 RCA – ARD € 7.500,00 80879134F2

Lotto 6 Kasko chilometrica € 1.300,00 808791783E

Lotto 7 Tutela Legale € 8.930,00 8087927081

TOTALE Totale € 99.500,00

• si stabiliva di procedere con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta “economicamente
più vantaggiosa” ai sensi degli artt. 60 e  95 del  D. Lgs.50/2016, per i Lotti n. 1,2,3,4,6 e 7
ed in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 – comma 4, lett. b) del D.Lgs
50/2016  per  il  Lotto  n.  5  con  esclusione  di  offerte  in  aumento  ed  anomale  e  con
aggiudicazione anche nel  caso di  presentazione di una sola offerta,  di  un singolo Lotto,
purchè valida ed ammissibile;

• si approvavano il capitolato speciale d'appalto, disciplinare di gara, bando e relativi allegati.

Dato  atto  che  la  gara  è  stata  gestita  con  piattaforma  telematica  fornita  dall’ASMEL(gara  n°
ID1272/2019 ) ai sensi degli articoli 40 e 52 del decreto legislativo 50/2016 ed è stata pubblicata
all’Albo Pretorio del  sito internet comunale (profilo committente). 

Dato  atto  che  la  gara  è  stata  gestita  con  piattaforma  telematica  fornita  dall’ASMEL(gara  n°
ID1272/2019 ) ai sensi degli articoli 40 e 52 del decreto legislativo 50/2016 ed è stata pubblicata
all’Albo Pretorio del  sito internet comunale (profilo committente).

Dato atto, altresì, che nel termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 
12:30 del 12 dicembre  2019, sono state presentate le seguenti offerte:

LOTTO 1 – ALL RISKS
– prot. 78596 del 10/12/19 – P. Iva 07826680014 – REALE MUTUA di Gariglio Srl;

LOTTO 2 RCT/RCO
- prot. 78618 del 10/12/19 – P. Iva 07826680014 – REALE MUTUA di Gariglio Srl;
- prot. 79305 del 12/12/19 – P. Iva 11310390015 – UNIPOL SAI di Anzalone Roberta;
- prot. 79345 del 12/12/19 – P. Iva 97819940152 – AIG EUROPE S.A.;

LOTTO 3 – R.C. - RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE
- prot. 78385 del 10/12/19 – P. Iva 105483370963 – LLOYD’S INSURANCE;



- prot. 78723 del 11/12/19 – P. Iva 12525420159 – XL INSURANCE;
- prot. 79358 del 12/12/19 – P. Iva 97819940152 – AIG EUROPE S.A.

LOTTO 4 – INFORTUNI CUMULATIVA
- prot. 79150 del 12/12/19 – P. Iva 05898201008 – GENERALI ITALIA SPA;
- prot. 79227 del 12/12/19 – P. Iva 77777777 – VITTORIA ASSICURAZIONI;
- prot. 79323 del 12/12/19 – P. Iva 11310390015 UNIPOL SAI di Anzalone Roberta.

LOTTO 5 – RC AUTO – CVT LIBRO MATRICOLA
- prot. 79239 del 12/12/19 – P. Iva 77777777 – VITTORIA ASSICURAZIONI;
- prot. 79262 del 12/12/19 – P.Iva 02230970960 – NOBIS.

LOTTO 6 – KASKO KM
- prot. 79253 del 12/12/19 – P. Iva 02230970960 NOBIS
- prot. 79259 del 12/12/19 – P. Iva 77777777 – VITTORIA ASSICURAZIONI
- prot. 79359 del 12/12/19 – P. Iva 11310390015 UNIPOL SAI di Anzalone Roberta;
- prot. 79366 del 12/12/19 – P. Iva 97819940152 AIG EUROPE S.A.

LOTTO 7
- prot. 79367 del 12/12/19 – P. Iva 97819940152 AIG EUROPE S.A.

Vista la determinazione n° 495 del 13 dicembre 2019 avente ad oggetto "Nomina commissione
giudicatrice per per l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di Pianezza per il periodo
31/12/2019-31/12/2022.

Vista, altresì, la determinazione n° 502 del 18 dicembre 2019 avente ad oggetto "Esito soccorso
Istruttorio”, con la quale la compagnia AIG EUROPE S.A. ha provveduto regolarmente all’inoltro
del DGUE mancante ed è stata pertanto ammessa alle successive fasi di gara.

Considerato  che  in  data  18/12/2019  alle  ore  10,00  la  Commissione  giudicatrice  procedeva
all’apertura  delle  offerte  tecniche  per  verificarne  l’integrità  e  la  perfezione  e  dichiarava  non
ammessa all’apertura della  busta  economica la  società  GENERALI ITALIA SPA poiché offerta
sprovvista di relazione tecnica.

Terminata la seduta pubblica alle ore 11.30 del giorno 18/12/2019, in seduta riservata, si riunisce la
commissione giudicatrice che provvede all’esame delle “OFFERTE TECNICHE” per assegnare i
relativi punteggi così come da verbale allegato.

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  il  verbale  di  gara  del  19/12/2019,  di  cui  si  allega  copia,  e  di
procedere contestualmente alla proposta di aggiudicazione in favore delle seguenti Compagnie:

LOTTO 1 alla ditta: REALE di Gariglio
LOTTO 2 alla ditta: AIG EUROPE S.A.
LOTTO 3 alla ditta: XL INSURANCE
LOTTO 4 alla ditta: UNIPOLSAI di Anzalone Roberta
LOTTO 5 alla ditta: NOBIS
LOTTO 6 alla ditta: AIG EUROPE S.A.
LOTTO 7 alla ditta: AIG EUROPE S.A



Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all’art. 80 del D. Lgs.
50/2016  e  s.m.i., è  in  corso  di  svolgimento  e  che  l’aggiudicazione  disposta  con  il  presente
provvedimento  diverrà  efficace  solo  una  volta  verificatane  la  sussistenza  in  capo  alle  società
aggiudicatari ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Finanziario- Informatico, come
nominato con decreto sindacale n. 3 del 21/05/2019.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di approvare le risultanze delle operazioni della gara a procedura aperta,  per l’affidamento
del servizi assicurativi per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022,  come descritte nel verbale
della Commissione Giudicatrice in data 19/12/2019 e che si allega alla presente per farne
parte  integrante  e  sostanziale,  confermando  la  proposta  di  aggiudicazione  alle  seguenti
società i relativi servizi assicurativi verso il premio annuo a fianco di ognuno indicato:

POLIZZA COMPAGNIA PREMIO ANNUO 
LORDO

CIG

Lotto 1 – All Risk –
Danni al Patrimonio
immobile e mobile

REALE DI
GARIGLIO

€ 24.845,00 8087843B2C

Lotto 2 –
Responsabilità civile

verso Terzi e Prestatori
di Lavoro

AIG EUROPE S.A. € 37.000,00 808787773C

Lotto 3 – R.C.
Patrimoniale dell'Ente-

colpa lieve

XL INSURANCE € 5.400,00 8087901B09

Lotto 4 – Infortuni
cumulativa

UNIPOLSAI di
ANZALONE Roberta

€ 1.698,00 8087907000

Lotto 5 – RCA - ARD NOBIS € 6.800,00 80879134F2

Lotto 6 – Kasko
Kilometrica

AIG EUROPE S.A. € 1.050,00 808791783E

Lotto 7 – Tutela Legale AIG EUROPE S.A. € 6.300,00 8087927081

3. Di precisare che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento diverrà
efficace previa verifica  della  sussistenza in  capo alla  società  aggiudicataria  dei  requisiti
generali, ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..



4. Di impegnare la  spesa derivante dal  presente provvedimento di  € 249.279,00 (pari  a 36
mensilità), come segue:

            Anno 2020 € 83.093,00 come segue:
            per l'importo di € 72.593,00 ai fondi dell'intervento 01.05.1.110 del bilancio  2020
            per l’importo di € 10.500,00 ai fondi dell’intervento 01.03.1.110 del bilancio 2020
            Anno 2021 € 83.093,00 come segue:
            per l'importo di € 72.593,00 ai fondi dell'intervento 01.05.1.110 del bilancio  2021
            per l’importo di € 10.500,00 ai fondi dell’intervento  01.03.1.110 del bilancio 2021
      Anno  2022  €  83.093,00   con  i  fondi  appositamente  stanziati  sul  futuro  bilancio  per

l'esercizio  2022.

5. Di dare atto, altresì, che il contratto si intende intermediato, ai sensi della legge 92/84 dalla
Società ASSITECA Spa – Via Sigieri, 14 – MILANO con sede operativa a Torino – Via
Buozzi, 10, in qualità di broker  incaricato.

6. Di  assicurare  l'opportuna  pubblicità  del  contenuto  del  presente  atto  ai  sensi  del  D.Lgs
33/2013  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

7. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del
procedimento è il rag. Luca Favarato, Responsabile del Settore Finanziario-Informatico.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to FAVARATO Rag. Luca

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno     114-115/2020   8-9/2021 + 2022 SUCC.                              

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   24 dicembre 2019
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: MALANDRINO CLAUDIA
Proposta Determinazione n. 48



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal  8 gennaio 2020

Pianezza, lì  8 gennaio 2020               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


